
Vai cilvēku 

maldiem ir 
vērtība?

Mihails Kristians Zagorskis 

11.B



o Visas saņemtās zināšanas vērtē ar to, cik 

aplamīgas vai patiesas šīs zināšanas ir.

o Galvenais mērķis – tikt līdz īstām zināšanām.

o Bet pie īstenības mēs nonākam caur MALDIEM!!!



Maldi 

Maldi - tās ir zināšanas, kuras neatbilst realitātei, bet 

tiek pieņemtas kā īstas.



Maldu pamats

Vienpusīgs 
faktu 

atstarojums

Neideālas 
domāšanas 

spējas

Nepietiekams 
materiālu un 

faktu 
daudzums

Nepareiza 
datu apstrāde

Nekorekti 
secinājumi



Maldu piemēri

Uz kuru pusi brauc autobuss?



Maldi - Nepatiesība

Maldi notiek bez slikta iemesla, bet 

nepatiesība ir speciāli diferencēta.



Pārvarēt Maldus

Maldu noliegums - zinātnes zinību

attīstības nosacījums.

Piemēram: ķīmijas formulēšana bija

notikusi tikai caur tādu maldu kā

alķīmija.



Maldu lietderība

 Maldi palīdz cilvēkam attīstīties un 

kustēties uz priekšu.

 No cilvēka, kurš maldās, 

viedokļa, citi cilvēki arī sāk maldīties

savos secinājumos un to pareizībā, 

tāpēc tie sāk tālāk meklēt īstenību.

 Maldu pārvarēšanas rezultātā

attīstās cilvēce.


